
50  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

Portaria de Falecimento nº 053/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 7880 EDSON ARAÚJO DO NASCIMENTO, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 03 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 067595 01 55 2021 4 00494 271 0185704 06, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 06 de Abril de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 7880 ED-
SON ARAÚJO DO NASCIMENTO, em virtude do seu falecimento na data 03 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 06 de maio de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 652967
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 062/2021 – CCC: NOMEIA 
o MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO, como presidente da 
comissão fiscalizadora e como membros a CAP QOAPM RR RG 20745 KÁ-
TIA SIMONE PIMENTEL LUZ e o 2º SGT RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO 
CARDOSO, afim de fiscalizar o Contrato nº 054/2021 – PMPA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa COPLATEX INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 06 de Maio de 2021; RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – MAJ QOPM RG 29213; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 653375

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 056/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de EPI, 
álcool em gel 70% antisséptico, álcool líquido 70% antisséptico, borrifador 
e máscaras de proteção para atender as necessidades da PMPA, conforme 
estabelecido no Processo Licitatório nº 2021/100835, Pregão Eletrônico 
nº008/2021. Valor total: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Data da assinatu-
ra: 05/05/2021. Vigência: 05/05/2021 a 04/05/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Públi-
ca; Projeto/Atividade: 26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança 
Pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Plano 
Interno: 1050008277C; Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: J.M 
FONSECA-LTDA; CNPJ: 35.822.058/0001-98, Com sede na cidade de BE-
LÉM/PA, TV Mauriti, nº 2340-sala A, Bairro do Marco, CEP: 66.093-180; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653287
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 058/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de EPI, 
álcool em gel 70% antisséptico, álcool líquido 70% antisséptico, borrifador 
e máscaras de proteção para atender as necessidades da PMPA, conforme 
estabelecido no Processo Licitatório nº 2021/100835, Pregão Eletrônico 
nº008/2021. Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Data da assina-
tura: 05/05/2021. Vigência: 05/05/2021 a 04/05/2022. A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 26/8277 – Assistencia aos Agentes de Seguran-
ça Pública; Elemento de Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Pla-
no Interno: 1050008277C; Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: 
FERNADO UNIFORMES EIRELI-EPP; CNPJ: 20.008.058/0001-51, Com sede 
na cidade de Mandaguari/PR, Rua Atílio Manerbra, nº 93, parque industrial 
II, Bloco 02, Módulo B, sala 02, CEP: 86 975-000; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653299
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos. Valor: R$ 785.513,64 (setecentos e oitenta e cinco mil, 
quinhentos e treze reais e sessenta e quatro centavos). Data da assinatu-
ra: 06/05/2021. Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2022. A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma; Programa: 1297 – Manutenção da 
Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338–Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Re-
curso: 0101 Empresa: ESTRUTURAL, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRE-
LI; CNPJ: 08.928.777/0001-22, Com sede na Av. Perimetral nº 1630, 1º 
andar, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.095.780; ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653309
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos. Valor: R$ 764.012,62 (setecentos e sessenta e quatro mil, 
doze reais e sessenta e dois centavos). Data da assinatura: 06/05/2021. 
Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2022. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma; Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação (pro-

jeto/atividade): 26/8338–Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesas: 3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros - pessoa 
jurídica; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 0101 Empresa: 
CONSTRUTORA BRILHANTE LTDA; CNPJ: 04.529.815/0001-13, Com sede 
na Av. Paraíba, nº 548, bairro São Francisco, Manaus/AM, CEP: 69.079-
265; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653312
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços eventuais de manu-
tenção predial, preventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão 
de obra e equipamentos. Valor: R$ 962.174,02 (novecentos e sessenta 
e dois mil, cento e setenta e quatro reais e dois centavos). Data da as-
sinatura: 06/05/2021. Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2022. A despesa 
com este contrato ocorrerá da seguinte forma; Programa: 1297 – Ma-
nutenção da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338–Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; Natureza da Despesas: 3.3.90.39 – Ou-
tros serviços de terceiros - pessoa jurídica; Plano Interno: 4120008338C; 
Fonte do Recurso: 0101 Empresa: EXATA CONSTRUTORA LTDA. ; CNPJ: 
21.027.140/0001-23, Com sede na Av. Marquês de Herval, nº 910, bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.085-313; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653319
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 055/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de EPI, 
álcool em gel 70% antisséptico, álcool líquido 70% antisséptico, borrifador 
e máscaras de proteção para atender as necessidades da PMPA, conforme 
estabelecido no Processo Licitatório nº 2021/100835, Pregão Eletrônico 
nº008/2021. Valor total: R$ 193.824,00 (cento e noventa e três mil, oi-
tocentos e vinte e quatro reais). Data da assinatura: 05/05/2021. Vigên-
cia: 05/05/2021 a 04/05/2022. A despesa com este contrato ocorrerá da 
seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança Pública; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Plano Interno: 1050008277C; 
Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: PREMIUM SERVIÇO E CO-
MÉRCIO-LTDA; CNPJ: 05.593.369/0001-79, Com sede na cidade de BE-
LÉM/PA, Rod: Augusto Montenegro,05, BOX 05, ALTOS, Bairro: Manguei-
rão, CEP: 66.640-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 653284
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 057/2021-PMPA; EXERCÍCIO: 
2021; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Aquisição de EPI, 
álcool em gel 70% antisséptico, álcool líquido 70% antisséptico, borrifador 
e máscaras de proteção para atender as necessidades da PMPA, conforme 
estabelecido no Processo Licitatório nº 2021/100835, Pregão Eletrônico 
nº008/2021. Valor total: R$ 44.496,00 (quarenta e quatro mil, quatro cen-
tos e noventa e seis quinhentos reais). Data da assinatura: 05/05/2021. 
Vigência: 05/05/2021 a 04/05/2022. A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/Ativida-
de: 26/8277 – Assistencia aos Agentes de Segurança Pública; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo; Plano Interno: 1050008277C; 
Fonte: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: SP ODNTO DITRIBUIDORA 
DE PRODUTOS-EIRELI; CNPJ: 20.227.117/0001-10, Com sede na cidade 
de Ibaiti/PR, Rodovia BR 153, nº S/N, KM 103, baírro AGUA DE LIMEIRA, 
CEP: 84900-000; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM.

Protocolo: 653292

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2021/CPL/
PMPA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e o contratado INFORMAÇÕES EXPRESSAS DE 
LICITACOES LTDA, inscrito no CNPJ 01.095.841/0001-92
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica com notória especialização na 
realização de cursos de capacitação na área de Licitações Públicas, com 
enfoque voltado para servidores públicos, com abordagem voltada à nova 
lei de licitações – Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25, 
da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão 
prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 8832 - Capacitação dos agentes de segurança pública; 
Elemento de Despesa: 33903922 - Exposições, congressos e conferência; 
Plano Interno: 1050008832C; Fonte de Recurso: : 0106 e/ou 0306 (Recur-
sos Provenientes de Transferência - Convênios e Outros).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 06 de maio de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 653147


